neraret scandalum, quod persona illegitimè legitimè redderetur, & sic manifestè vñ loqui j. de cōsan. & affi. quod super his ad fī. & c. nō debet. s. fī sed hoc nihil aliud est dictum, nisi q̄ consuetudo etiā caciō sit contrā l. diuinā, q̄ humanam. & ideo nō placet: q̄a contradicūt iura. s. de testi. licet ex quadam, in fin. & de resti. spō. literas. item quia in dicto c. obiiciūtur, mos reddit personas legitimas illegitimas ad contrahendū contra id quod intendunt. ideoq; tene vt no. s. versi. ideo dic, quod consuetudo, & seq.

¶ Et an aliquis possit habere duas commatrio. q. 4. qui spiritu alem. & in illo & duob. sequenti. & c. vlt. probatur, q̄ licitum est duas cōmatres habere, vel duos cōpatres, & quod illicitum est: nam ad in vicē sibi cōtradicunt. Rayn. soluit hoc modo, quia si vxor mea suscipit filiū Berta de sacro fonte, & postea vxorem meā carnaliter cognosco, tunc Berta efficitur mihi cōmater: nec vñquā eam ducere potero vt 30. q. 4. c. 1. & vlt. si autē postea vxorem meā nō cognouero, & nō efficitur Berta mihi cōmater, & ideo mea mortua, ipsa m. Berta ī vxore habere non p̄hibeo, vt e. c. p̄st vxores. & hoc dist. Gra. e. §. notandū. & ideo Ioan. & T. asserunt ipsum Gra. in hoc casu errasse, vnde dicūt, q̄ super hac qōne ita tenendū est, refert. n. vtrum cōpaternitas, & vel cōmaternitas p̄cedat matrimoniu, vel sequatur. si p̄cedit, licetē post q̄s habere duas cōmatres, verbi gratia, Maria & Berta facte sunt, postea Martinus cōtraxit cū Maria & cognovit eā. Maria ista mortua, poterit cōtrahere cū Berta, & hæc ex causa, quia per unionē carnis sequētem non transiit ad unionē spiritus p̄cedentem. vt 30. q. 3. post vxoris obitum. Sin autē sequatur cōpaternitas, sive cōmaternitas, & matrimoniu p̄cedat, subtili ḡnitur, quia vxor tua suscipit filium alterius mulieris, illa, cuius filius suscipitur, efficitur tibi cōmater, vxore tua media, quā cognoueras, & iō mortua vxore tua, non poteris eā habere in vxorem, vt dixi in cōverso casu s. prox. ver. ob aliquē. Quod si alia mulier filiū vxoris tuæ, quē de alio viro suscep̄t, tenuerit in baptismo. etiā postquam cū vxore tua factus fueras vna caro, illa mulier est, vel cōmater vxoris tuæ, & non tua, non n. fuit ibi cōmaternitas acquisita, qm̄ vxor tua nihil agit acquirendo cōmaternitatē illā, sed porius passa est: & ideo mortua vxore tua, talē commatré vxoris tuæ poteris vxore habere. Idē est, si filius tuus ab aliquo suscipiat, quem genuisti ex alia muliere, quia nō est acquisita cōpaternitas tua vxoris, & ideo te mortuo poterit habere talem cōpatrem tuū ī maritum, vnde in his casib. p̄t aliquis habere duas commatres, & aliqua duos cōpatres, vt 30. q. 4. qui spiritualem. & c. leq. Et idem vñ sentire Gra. eo. §. si quia in casu isto non communicatur passio spiritualis, sicut in precedenti superiori actio spiritualis. vnde versus:

Quæ mibi, uel cuius mea, atum fonte leuit. Hæc mea commater, fieri me, non ualeat uxor, Si qua mea natum non ex me fonte lenuit, Hunc post fata mea, non inde uerabor habere. Ambos comp. tres facit actio, passio nunquam.

Item quē est ratio. Rñdeo, vir & vxor per actionē carnalem sive corporalē, efficiuntur vñū corpus, nō vñus spiritus. Cū ergo actio corporalis sit, passio vero mētalīs, non est mirū, si actio actionem trahit, & nō passionem, sī Hen. Senen. in actione n. corpus acquirit quod est idem cum alio coniuge. In passione anima patitur, quæ non dī eadem cū anima coniugis. Item

in actionib. acquirit vxor cōpaterd. Vnum cōpaterni nitatem per tactū prōptij corporis, 125. Addetexti. & Doct. in c. 1. de cognat. spiri. Una caro. J. Addē t. x. in c. hunc qui dī cōnat. 27. q. 2. tex. in c. quomodo virginis bus. 31. q. 1. origina liter. Genes. 2. proprias sibi cōmunicant, & non p̄st. Proprium filium suscipiat de sacro fonte.] Adde text. in c. ad limina. 30. q. 1. & per Abb. in c. si vir. in 1. not. de cognat. spiri.

Certè quicquid dicant cano. antiqui, hodie nō separabitur pp̄ter matrimonium, quia si ignorāter fiat, ignorantia debet esse excusata si in fraudē, fraus & dolus nō debent patrocinari, vt j. e. si vir vel mulier. sed tū ei qui in fraudē hoc facit, quāvis propositum suū sit sine effectu, est p̄enitēcia iniungēda, vt j. e. cōtracto. in fī. sed tali interdictum matrimonium post mortē legitimæ vxoris, vt no. s. de matrim. §. qualiter impediatur. ver. susceptus. sed necessitate instantie excusata est. arg. j. de homici. c. 2. & adde quod nota. s. de bapti. §. quis possit. ver. si. sed nunquid patet.

¶ Quid si aliquis laicus baptizavit puellam tempore necessitatis, nunquid eā p̄t habere in vxorem? Itē quid si quis in minorib. ordinib. cōstitutus, contrahat cū illa, quā proprie manib. baptizavit, nunquid dirimetur matrimoniu? Vñ, q̄ sic. quia filia sua spiritualis. est 31. q. j. oēs. & ca. de eo quod interrogasti. p̄ quē dixit Ray. persequens. c. q̄ impeditur matrimoniu contrahēdum, sed si queras, vtrum cōtractum dirimatur, consulas principem, cū nouus casus sit. s. de trasl. episc. c. 1. Dico, q̄ si ipsum cōsulas, meritō tibi obiurgando poterit rñdere. aut non intelligo quid quāris: aut fatua est consultatio tua, nam si suscipiēs separaretur, de quo nullū dubium est, multo fortius baptizans, qui principalis est: & cuius manib. baptizatur. arg. ff. de test. Domitius. & hoc satis p̄bat dictū ca. oēs. vnde puto, q̄ hic errauit T. sicut sequenti qōne, cuius solutio cōprobat istud idē. ¶ Quid si filius sacerdotis, qui baptizavit puellam, & cōtrahat cū puella, nunquid valet. & dixit q̄ sic. quia hoc edictū prohibitorum est, & fortē officialis Cantuarien. errauit in sua occazione istius opinionis, q̄ potuit inuenire scriptam in summa T. de matri. & sponsa. sub rubrica, de cognitione spirituali: & diuerbis specieb. eiusdem. & sic pater, q̄ antiqui non semper asserunt veritatem, vnde in hac qōne & prox. superiori credo T. malē dixisse, vt j. e. c. vlt. Greg. Quid si filius sacerdotis cōtrahat cū muliere, quā pater suus recipit ad p̄enitentiā? Vñ q̄ matrimoniu debeat tollari. nam presbyter qui cū tali cōmiseretur, punit, si publicum fuerit, ac si propriam filiolam cognouisset, quia si eps est i. 5. ann. p̄eniteat. si sacerdos simplex, i. 2. an. p̄eniteat. sed tū nō deponitur. vt 30. q. j. oēs. & c. non oportet. veruntamen quāvis illi canones ita dicant, non contrahitur tanta affinitas inter filios, sicut per baptismum, quare dico tenere coniugium, quia nusquam inuenitur prohibitum, nec ratio subest, quare prohibeatur. arg. s. de spōsa. cū apud.

De Cognitione legali. Rubrica.

s. v. M. M. A. R. I. A.

1. Cognatiō legalis quid sit.

2. Adoptio

- a** Quid sit adoptio.]
Addit. gl. in c. 1. co.
1. Specul. eo. tit. in
S. 2. l. pe. C. de ado.
Sanctus Thom. in
3. Senten. dilt. 4. 2.
q. 2. artic. 1. 2. & 3.
b Quis potest adoptare.] Addit. Car. Za.
in rub. eo. tit. ff. de
adopt. per totum.
2. Adoptio quid sit.
Adoptio legalis quid, & cur iniusta.
 3. Et quis posse adoptare.
Castratum adoptare posse, & cur.
 4. Et quis adoptari.
Pauper an adoptare possit.
 5. Species cognitionis legalis quot sint.
 6. Arrogatio quid dicatur.
 7. Et qualiter contrahatur.
 8. Et qualiter dissoluatur.
 9. Pater non cogitur emancipare filium.
 10. Et in quibus casibus cogitur.
 11. Effectus arrogationis quis sit.
 12. Matrimonium quomodo & qualiter impediatur.
 13. Matrimonium an impediatur inter filium adoptuum patris adoptui extranei, & filiam adoptuam.

Dictum est. s. de cognitione spirituali, nunc dicendum est de cognitione legali. Et videamus, Quid sit legalis cognatio. Quod eius species, Qualiter contrahatur, Et qualiter dissoluatur, Quis sit effectus, Quando, & qualiter impediatur matrimonium, vel dissoluatur.

i Quid sit legalis cognatio. Et quidem legalis cognatio est quædam proximitas ex adoptione pueri, & quia iure canonico de hac paru tractatur, ad instructionem simplicium, dicamus, Quid sit adoptio, Quis potest adoptare, Quis adoptari.

a Quid sit adoptio. Extraneæ personæ, in filium, vel ne potem, vel deinceps legitima assumptio, fm T. hoc non placet, quia nimis generalis & insufficiens, vnde dicit Placentinus & Iob. qd adoptio est legalis actio ad solarium eorum facta, qui liberos non habet, penè natura imitans. ar. C. e. cù cum. & ff. de adoptio. secundo hoc non placuit Azo. quia & ab his, qui liberos habent, sit adoptio. quāvis aliis facilius cōcedatur, vt ff. e. nec ei. S. eorum. & S. præterea. & l. si quis nepotem. & Inst. e. S. licet, vnde dic, fm Azo. qd adoptio est legitimus actus, per quem quis efficitur heres, vel reputatur filius, qui non est, vt ff. e. l. j. & Inst. e. S. minorē. Sed certè descriptio Placentij, & Iob. bona est: vnde dic qd adoptio est legalis actio ad solarium eorum facta. id est, inuenta principaliter, qd liberos non habet. i. habere non poterat. Romani. n. antiqui cōditores legū, & alij solliciti fuerūt, ne quis sine hærede decederet: ne defunctus afficeretur iniuria. vt Inst. qui, & quib. ex causis ma. non possunt. S. j. sic & curarunt, vt qui filios non poterant habere naturales, saltē filium legale habere. vt patet ff. e. si pater. S. vlti. & l. seq. & l. si ei. S. 3. Veruntamen hæc causa fuit cōpulsiva: quia forte aliquis nobilis diues & potens dedit causam edicto, sicut Calphurnia: nec pp hoc sequitur, qd licet ille nobilis, qui filios habere non poterat, huic edicto causam dederit, quin possit adoptare, etiā is qui filios habet. arg. ff. de postulan. l. j. S. sexum. ver. origo. & bene dixerūt. penè natura imitans: ideo. n. natu minor maiore adoptare non potest: quia p. monstro habetur, qd filius foret maior patre: vt Inst. eo. S. minorem.

b Quid sit potest adoptare, patet ex pximis, qd maior: nā minorem natu non ecotra. Item is qui filios habet, & qui non habet, vt Inst. e. S. scemina. necesse est aut qd is qui adoptat, sit pater familiæ. id est, sui iuris, & talis qui generare possit: sed & qui

nō potest, adoptabit tñ dūmodò nō naturaliter impediatur, sed & per accidēs, castratus ergo. i. naturaliter frigidus, s. castè natus, non adoptabit, spado aut, scilicet qui cū gladio seu spada amisit fratres, de quo satis loquitur s. de corpore virtus, & quæ impeditur. ver. in eunucho. & j. de fri. & male. S. impotentia. ver. accidentalis. s. adoptare possit. potest: minor verò sexagenario arrogare nō potest, nisi causa cognita: quia magis debet dare operā creationi filiorum proprium, sed benè potest adoptare, vt ff. e. l. 2. S. illud. & l. si pater. S. vlt. & l. seq. & Inst. e. S. sed illud. mulier. aut adoptare non potest, sed masculus tñ, nisi & mulieri hoc principali rescripto cōcedatur ad solarium filiorū in bello peremptorum, vel fidei catholicae amissorum, vt ff. co. nam & scemina. & Inst. eo. S. scemina.

4 Quis sit adoptari. Quilibet, tam masculus quam scemina, dummodo sit minor natu adoptionis: vt S. pxi. S. & ff. e. adoptio. 2. Adoptatur autem præsens & voluntarius tantum, vt ff. cod. neque absens.

Quod sunt species cognationis legalis. i. adoptionis Scire debes, quod nomen adoptionis generale est: transit autem in speciale nomen, & dī arrogatio tñ in generali. & dī adoptio, vt eadē. l. j. in fi. t. Dī autē arrogatio, quia is qui arrogatur, rogatur. i. interrogatur, an velit habere in patre arrogante. item arrogatio interrogatur, an velit habere arrogandum in filium, vt ff. eo. l. j. in fi. & l. 2. Hę autē duæ species. s. adoptio & arrogationis, ferè in omnib. veniunt: iō dico. Ferè, quia in quibusdā dissolat, & eccè adoptatur filii familiæ, nec transiunt in potestatē adoptatis. arrogantur patres familiæ, & trāseunt in potestatem patris, vt ff. cod. l. j. in fin. vnde versus.

Arrogo qui sum est, & habet meus esse necesse.
Patris adoptio suum, nec patris desmit esse.

Itē adoptio fit cuiuslibet magistratus cōperētis auctoritate, dūmodò apud cum fit actio. s. qd metū imperium & mixtum & iurisdictionē, vt ff. e. l. 2. de off. procons. l. 2. & ideo apud delegatū nō videretur fieri posse. arrogatio autē fit tñ principis auctoritate. Itē in arrogationis requiritur verbū expressiuū utriusque, vnde infans nō potest arrogari, sed adoptari tñ, vt ff. e. l. j. & 2. & l. in adoptionib. & l. etiā infante. Itē aliquo arrogato statim ipse, & res suę, & liberi, qd erat in potestate sua subiiciunt potestati arrogatoris, vt patet ex superiorib. & ff. e. si pater. Est & speciale in arrogatione impuberis, qd auctoritate principis fit. cōsideratur. n. an arrogatio sit maior 60. ann. qd tunc potest, an uclit arrogare plures, qd non permittitur in libertum alienum, uel maiorē se, uel eum qd fuit in tutela sua, uel diuitē, cū ipse arrogator fit pauper. uel in honesta uita, & in his denegat. sed illa generalis cōsideratio habetur. ut ita demū permittatur, si arrogator naturali cognitione, uel pura & sanctissima affectione ad hoc procedere uideatur, vt arrogator satis de seruo publico de restituendis bonis, vel ad quos bona peruenient, vt in statu suo permanisset arrogatus, & per hoc puidetur substitutis & legitimis hæredib. arrogati & legatariis & fideicomisiariis, qui agere possent mortuo arrogato, qua stipulatione seu cautione omissa, agi potest uili actione ex stipulatione, vt sic hæreditas vel legata petatur ex stipulatione tacita vel expressa, vt ff. e. si pater. S. vlt. & l. seq. l. non aliter. & l. his verbis. l. hoc autem nam actione ex testa. agi non potest ex pupillari substitutione, vel peti. hæred. cū pupillare testa. emanauerit minima capitis

De Cognitione legali.

pitis diminutione pupilli, quæ cōtingit per arrogationem, eū mortuus sit pupillus in potestate aliena: securis, si sui iuris decessisset, vt ff.e.nec ei. §. eorum. & Inst. qui mod. testa. infit. §. alio. & §. non tñ. Sed & illud in hac arrogatione speciali notabis, quia si arrogator eū emancipauerit sine causa, vel morte eū, ex hēredauerit, tenetur relinquere quartā partem bonorū suorū, præter bona, quæ ad partem adoptiūum transtulit, vel ei acquisiuit, quia illa habet p̄cipua, & hēc quarta cōdīctiōne ex l. peti pōt, vt Inst. e. §. cū aut impuberēs. ver. sed & si decedēs. & ff. de inof. test. Papi. §. si quis ex eis. pōt aut arrogator huic arrogato substituere, vsque ad hēc quartā, nō vlt̄ra, nec extenditur vlt̄ra pupillarem astatē: & hēc locum habent, siue loco filij, siue loco nepotis fuerit arrogator, vt ff. eod. si arrogator.

7 Qualiter contrahatur. † Dicitū est. §. prox. quia adoptio cōtrahitur imperio magistratus, arrogatio aut auctoritate principis, interrogatiōne hinc inde facta, vtrum vñus velit reliquum pro patre, & filio, vt Inst. eod. respo. j. & §. seqven.

8 Et qualiter dissoluatur. † Et qui dñm per emancipationē: est. n. emancipatio patrie potestatis relaxatio, corā competēti iudice facta, dicta ex eo, q̄ extra manū. i. potestatē patris ponitur filius, vt ff.e.emancipati, & Inst. quib. mod. ius pat. po. sol. §. præterea. fit ergo emancipatio corā iudice dicente eo qui emācipat, quod adoptatū sua manu. i. sua potestate dīmittit, & dī iudex cōpetens ordinarius, & extraordinarius, & etiā qui hoc habet ex consuetudine, vt in dictis legib. & C. de emācipa. l. j. & vlt. & ff. de manu. vindi. l. etiā. §. vlt. vel priuilegio specia li cōcesso à principe. arg. j. dc excess. prælato. accedētib. Fit aut voluntate patris, & voluntate filij cōcurrente, & vtriusque præsentia, nec locū habēt iniuria sa rapisomata, vel figuratē venditiones, sed præmium dimidiæ fructus pōt pater retinere in reb. aduenticiis, nō in castrensi peculio, vel quasi, semper vñ retinere, nisi remittat nominatim, sed tū emācipatus vel pe culum, vel alias res emācipando loco p̄emij donare præcipitur, vt C. de amancip. l. vlt. & Inst. eo. §. præterea. & C. de bo. quæ libe. l. antepe. §. j. & §. pen. Quid si quis filium absentem emācipare velit, & in fante, qui consensu caret, hoc facere pōt auctoritate rescripti à principe impetrati, vt tñ hoc intimeturū dici, sub cuius iurisdictione cōsistit impetrās. fin. aut cōsensum haberet, cōsensus illius emācipandi absen tis tequititur præcedēs vel subsequens, & sic absens emācipari pōt, nec. n. aliás cōcederet princeps rescri tu in præjudiciū alicuius, vt C. de emācip. nec auus & arg. §. de of. deleg. super e. & ad hoc in auth. quibus. mod. na. effi. sui. §. generaliter. col. 8. † Pater aut non

2 cogitur emācipare filiū sicut nec filius cogit emācipari, vt dixi, vnde talis actus. f. emācipatiōnis, vt adoptionis, vñ consistere in voluntaria iurisdictione nō in contentiosa. & fit consilio. i. apud indicē, apud quē filij voluntas cōciliatur voluntati patris, & ecō uersō vñ, q̄ in emācipatiōne necessaria sit scriptura, sicut & cōsensus. & idem in adoptione, quia nec cōsensus nudus acquirit filiationē, nec soluit, nec nudus epistolę. f. sine solēnitate factę, vt C. de proba. non nudis. & de eman. non nudo, & de adoptio. l. vlt. & de jo patria po. abdicatio. ff. de pact. ius agnationis. † Co gitur aut pater filium suū emācipare in casib. Primo, si male afficit filium suū verbib. cōtrapictatē,

Secundò si cōpellat eum in corpus. Pater autem nō cogit emācipare filium.] A dñe glo. in l. nec auus. C. de emācipatio. liber. gl. m. l. non potest. ff. de adoptioni. do. in c. constitutus. de religiosis domib. di. & dem. si cui. & ff. e. nonnūquam. C. de epi. audi. si lenones, Soluitur etiā adoptio morte naturali. si is qui adoptauit tēpore mortis filij arrogati, sui iuris erat, aliás remanet in potestate illius; in cuius erat Pater. vt Inst. quib. mod. ius pa. po. sol. §. j. & ff. e. si patet. Itē soluitur morte ciuili. f. cum pater dānatur in metallum, vel in opus metalli. vel deportatur in insula: nam si reletetur, nihilominus retinet liberos in potestate sua, vt Inst. qui. mo. ius pa. po. solu. §. cum autē. & §. p̄cēna. Itē pp delictum etiā sine amissione ciuitatis, vt si cōtraxit incestas nuptias. in auth. de incesti. l. sancimus. Itē indignitate soluitur, quę liberaret curialē à curiali cōditione. vt si fiat patritius, consol, præfectus prætorio, præfectus vrbis, præfectus orientis, qui augultalis sortē dī quæstor, magister militum, patronus fisci, princeps agentium in reb. magister sacri scrinei memoriae, magister sacri scrinei libellorum, magister principū sacrarum epistolarum, & sacrarum cognitionum & delpositionū, vel si fiat eps. vt C. de decur. l. vlt. lib. 10. & in auth. cōsti. quā de digni. §. pe. col. 7. & Insti. quib. mo. ius pa. po. sol. §. filius familiās. Itē si feratur sūia cōtra patrē petentē filium, nihilominus in potestate remanet, verū p̄ emācipato habetur. vt ff. de condi. indeb. l. Julianus.

11 Quis fit effectus. † Et quidem effectus est, vt acquiratur filia tio, & patria potestas, adeo q̄ pater necessitate famis instantē, filium vendere possit, ut C. de patri. q̄ filios di. l. ult. licet uideatut cōtradicere uerbum ibi positum, sanguinolentos, sed exponitur i. in sanguine puniendos. Item effectus est, ut impediatur matrimoniu m. q̄ dic ut no. j. §. q̄. item effectus est, ut filius taliter acquisitus succedit patri. sed hēc oia intelligas fm di. hanc. Cum quis adoptatur, aut per adoptionē, aut per arrogationē, tūc pertransit in potestatem adoptatīs, ita quod ab intestato succedit. & contra testamentum querelam habet, cum in hoc casu ius sui hæredis & onus habeat. & antiqua iura remaneat intacta. Vnde in hoc casu locum habent oia supradicta, vt hēc probantur C. e. cū in adoptiūs. §. vlt. & C. de inof. test. parentib. & l. sancimus. §. vlt. & ff. e. si arrogator. & Inst. de inof. rest. §. causam aut. Si vero per adoptionem, olim idem erat, vt Inst. e. resp. j. & ff. e. l. j. & C. e. cū in adoptiūs. resp. j. sed hodie di. q̄ aut adoptatur ab avo paterno, vel materno, vel ab extraneo. Si ab extraneo adoptatus non transit in potestatem, sed remanet, in potestate patris naturalis. nec quicquam prodest talis adoptio, nisi quia ab intestato iura successionis habet, vt Inst. e. §. sed hodie. & C. e. cū in adoptiūs. §. sed si quis. vtrum aut impediatur matrimonium in hoc casu, vide quod no. j. §. seq. ver. ex hoc patet. Sin aut ab avo paterno, vel materno adoptatur. tunc q̄a naturalia & ciuilia iura cōcurrunt, idem iuris est, qđ de arrogato, quia transit in potestatem quo ad institutionem, & alimentorū præstationem, & oia alia q̄ hincide debentur. & hoc intelligas de avo, vel pro avo, vel alio superiori, à quo recte descendit: securis puca-

putarem, si daretur in adoptionem alicui de collate
ralib. vt pro aeo, vel fratri, vel filio. sic intellige Inst.
e. §. si verò. & C.e. cū in adoptionis. §. si verò. dic ergo
vt in ver. superiori. si per arrogationem.

- Quando & qualiter** tpe diaēt ma-
trimoniū, vel
dissoluatur? Hic notandū est, q̄ triplex respectus ha-
betur in adoptione, nam ibi cōtrahitut cognatio in
linea ascendentī, & descētī, quod idem est & in col-
laterali. Itē affinitas. cognatio descendētium, et ascē-
dentium cōsideratur intet adoptatē, & adoptatū
loco, filij, vel aliorū, qui sunt mediij inter adoptantē
& adoptatum. nā in hoc loco filij nepotis & pronepo-
tis, & deinceps adoptare licet, licet sint persona in-
termedia: vel habeatur vxor, vel non: sed si non habe-
tur, contra naturā est, quare dixi in descriptione pe-
nē naturā imitans, quia nō per oīa. vt Inst. e. §. licet.
& ff. e. quæ in adoptionē. & l. & q. vxores. Cognatio
verò collateralium attenditur inter illū, qui adopta-
tur, & illos, quib. agnoscitur. i. qui sunt in potestate
adoptantis ipsi adoptato ex latere veniētes. ut filij
naturales, & legitimi ipsius adoptatis, uel alij arro-
gati. ut ff. e. qui in adoptionē, & aliis legib. prox. di-
ctis. Affinitas autē attenditur inter vxorem adoptatē
& adoptatum. ibi. n. nulla cognatio est, ut ff. e. oī.
qui in adoptionem. est tñ affinitas. ut patet J. e. uer.
ascendētium. similiter attenditur inter adoptantē,
& filij adoptati uxorem. Ascendētium & descendē-
tium cognatio impedit matrimonium contrahendū,
& dirimit iam cōtractum, durante filiatione, vel so-
luta per emancipationē, uel alio modo idem in affi-
nitate legali. ut ff. de ritu nupt. adoptiuus. & l. nihil
interest. & seq. quinetiam. & Inst. de nupt. §. ergo. & §
affinitas. & seq. Collateralium uero cognatio impe-
dit matrimonium contrahendū, & dirimit iam cōtra-
ctū, durante adoptione, sed ea soluta nō dirimit, nec
impedit iam cōtractum. ut J. e. c. unico. & 30. q. 3. ita
diligere. & c. post suscep̄tū. sic ergo frater naturalis
& legitimus non pōt cōtrahere cum sorore adopta-
ta, certè nec patruus adoptiuus cū nepte adoptiuia,
uel pronepote, ut patet s. uer. sic, cognatio descendē-
tium, & uer. seq. parī ratione, nēc cū filia patris ado-
ptivi si tñ frater trāsit in potestate patris adoptui,
ut quia arrogatus est, uel adoptatus ab aeo pater-
no, vel materno, & habeat filiam in potesta te eo tem-
pore, quo adoptatus fuit, ut patet s. §. prox. uer. si ue-
rō. secus, si ab extraneo adoptatus fuit. itē secus. si
mulier fuerit arrogata, nam cū filia talis fratrī adop-
tiui, uel sororis adoptiū cōtrahere pōt, cū nec na-
turali iure, nec ciuili sint coniuncti. & sic intellige,
q̄ filii duorum fratrū adoptiuorū, subaudi, licitē cō-
iuguntur. & fm hoc nō corrigit. Inst. de nupt. §. fra-
tris aut̄, & §. duorū. & C. de nupt. in celebrādis. licet
mens legislatoris fuerit alia, ut patet in l. illa in cele-
brandis. sed leges legib. cōcordare, promptū est ut
- 13** C. de inof. test. l. una. Ex hoc vī, q̄ inter filiū natura-
lem patris adoptiuū extranei, & filiam adoptiuā ma-
trimonium phibetur, durante adoptione. cū ciuili
saltē iure iungātur. sed tñ aliqui cōtradicunt, cōtra
quos facit quod legitur à sensu cōtra. Inst. de nupt. §.
status. sed pro ip̄is facit ratio sequens. Si queras, quæ
fit ratio, q̄ filius naturalis patris. adoptiuī & aui, &
filia adoptiuā possit cōtrahere cū filia filiā adop-
tive, cum ip̄a filia adoptiuā transeat in potestate pa-
tris? Rñdeo, quia cū mulier neminem habeat in po-
testate, patet q̄ filia filiā nō pōt transire in p̄tate pa-
tris adoptiuī, & sic nō agnascit filio naturali. Et ad

hoc Inst. de h̄r. qualita. & différē. §. itaque. & e. ti. §.
illud. & ff. e. si pater. & ideo filia arrogata etiā filio
naturali patris adoptiuī, seu illegitimo iungi pōt,
quia nec iure ciuili ei agnasci pōt, qui non est in po-
testate, ut Institutio. de patria potestate. secus in co-
gnatione spirituali, ut s. t. i. j. c. ult. nam fortior debet
esse cognatio Dei, q̄ Imperatoris. ut 30. q. 3. ita dili-
gere. & h̄c in ista summa sufficere debent.

De eo qui cognouit consanguineam vxoris.
fūæ. Rubrica.

S V M M A R I A.

- 1 Mulieres quot modis cognoscantur.
- 2 Consanguinea sponsa si cognoscatur, quid iuris sit. Et quid
sit consanguinea uxoris. 3.
- 4 Iudex bonus debet attendere, utrum bona fide fiat confes-
sio contra matrimonium.
- 5 Incestus impedit matrimonium contrahendum, sed noniam
contradictum.
- 6 Cognoscēs consanguineam uxoris sua usque ad quartum gra-
dum, committit incestum.

Lene iam expediūmus s. de cognatione spirituali & legali, nunc
uidendū est dē carnali & legali, sed quia
affinitas q̄nque procedit matrimonium
cōtrahendum, q̄nque sequitur cōtractū sine incestu,
q̄nque cum incestu, quod cōtingit si cognoscat con-
sanguineam uxoris suā legitimā, ut sciamus quid iu-
ris sit, de his interseramus rub. de eo qui cog. cōsan.
uxo. suā dicētes, Quid modis cognoscuntur mulie-
res, Quid juris sit, si cognoscatur cōsanguinea spon-
sa, Et quid juris sit si cognoscat cōsanguinea uxoris.

Quod modis cognoscuntur mulieres. Et quidem duob. s. spiritua-
liter, & carnaliter. Spiritualiter, diligendo, uisitan-
do, quod tñ non multum frequētandum est: ut s. de
ui. & ho. cle. monasteria, quāvis ergo quālibet bona
mulier, tā consanguinea, q̄ affinis, uel extranea reli-
gioſa, uel alia diligēda sit, tñ familiaritas nimia, &
coabitatio reprobatur. 18. qu. 2. perniciosa. unde
dicit Hieronymus, si cū uiris habitent fēminæ,
non deerit uiscarium diaboli ut patet. J. e. ueniens.
§. deinde. præcipue etiā tactus vitandi sunt. inde Ro-
mēus de Villa noua.

N fugias tactus, uix evitabitur astus.

Hos ergo uit. ne moriaris ita.

Greg. quidam presbyter sororē suam quasi presbyte-
ra diligens, sed quasi hostem cauēs, ipsam ad se pro-
pius accedere nō finebat. 32. di. presbyter quidam.
ad idem s. de pr̄sum. cū in iuuentute. igitur fēmi-
nam, quā videris benē cōuersantem, mente dilige,
nō corporali frequētia, quia si bonū est, non tāgere
mulierem, & c. fm 10. 32. di. hospitiolum. & iunge ea
quæ no. s. de coha. cle. & muli. §. vtrum coabitatio.
Carnaliter verò cognoscitur mulier duob. modis. s. li-
citatē & illicitē. Licitē cognoscitur vxor à marito mo-
do debito, & horis debitū ad prolem suscipiēdam,
sic Adam cognouit vxorē suam, Genes 4. si verò
cognoscatur causa libidinis saturandæ, adulterium,
dē quod dic vt no. s. de spon. sub rub. de matri. §. qua-
liter contrahatur. ver. sed & effectus. & seq. sed si mo-
do debito canonice cognoscitur. Illicitē dē aut̄ co-
gnosci, qñ cum peccato sit. J. e. transmiss. resp. j. ad
fi. ibi, illicitam rem cōmittere non expauit. talis aut̄,
Aliqñ cognoscitur fornicariē, s. qñ soluta à soluto
quem posset habere in virum, cognoscitur. s. de ele.
inno-

innotuit. respō. j. s. de fi. presby. c. 2. aliquā adulterine, pura qñ est coniugata, & alij adhæret. j. qui fil. sint leg. causam quæ. j. de adult. per totū. Aliqñ incestuose pu ta qñ admittit cōsanguineū, vel affinē. vt in hac rubr. & j. eod. per totum. j. de diuortij. significasti. Aliqñ contuberniosè, scilicet quando presbyterum admittit, cum quo de facto contraxit. s. de cler. coniuga. sanè sacerdotes. Aliqñ monstrosè, s. cōtra naturam, qđ multis modis accidit, et cū vxore: in qb. maius periculū est exprimere, qđ tacere. Fornicarius aut̄ coitus qđ libet illicitus largo mō, & gñaliter appellat. vñ cōple dicitur adulteriū, vt patet j. e. discretionē. s. nā & si. j. de diuor. ex literis. & incestu. j. eo. c. j. dormire et dī, quicunq; cognoscit illicitè mulierem: vt j. patet. de adul. significasti. qđ peccat mortaliter. Psal. Illumina oculos: meos, ne vñquā obdormiā in morte. i. in mortali peccato: seu heu dormitauerūt oēs, & dormierūt.

Quid iuris f sit, si cognoscatur cōsanguinea spōsa?

Et qđ soluunt spōsalia: vt no. s. de spon. j.
2. & qualiter dissoluatur. ver. itē tertio. corrūpit etiā publicæ honestatis iustitia. videor. n. cōmittere quasi in cestu. i. verè incestu cōmitto. vt no. j. de adul. s. qđ sit incestus & iō imponit mihi pœnitētia paulo maior, quā p̄ adulterio: qđ incestus adulteriū vincit: vt 32. q. 7. adulterij. qua pacta, vel parte eius, ex dispensatione ecclesiæ potero contrahere cū alia: vt j. eo. c. 2. respō. 1. Alij dicunt, qđ ibi mater sponsa erat vxorata, & iō commisit sponsus filiæ adulteriū, & ostendit publicæ honestatis iustitiā. quare imponitur paulo maior p̄nientia, qđ pro adulterio. Verū intelligo, sicut dixi: quia & p̄ solā offensionem publicæ honestatis iustitię interditur matrimoniu in posterū, sicut & pro incestu. vt probat s. de despon. impub. duo pueri. ad fin. ver. si vero legitimè. & iō necessaria est dispēratio, si contrahere velit, vt dixi: & iō qđ dicit ipsa dist. 2. j. eo. si spōsa nunquā carnaliter adhæsit, subaudi, maximè quantum ad hoc, qđ sequit de dispensatione, qđ in vtroq; casu dispensat si cōtinere non pōt. vt 33. q. 2. in adolescentia. sed quo ad id qđ sequit, est dīria, vtrū cognouerit, qđ si cognouisset spōsam, antequā matrē spō sa fsumptu esset matrimonium, vñ affinitas superuenies ipsum non solueret, verū eam filiam, s. sponsam suā, habere non pōt, sine ducere, quia iā duxerat: sed tū ipsa sponsa habebit ipsum: q. d. ipsa exigere pōt, sed ipse non. vt j. eo. transmissa nec aliā ducet, ipsa sponsa legitima viuente, nec post mortē. intellige, nisi timeretur de incontinentia, vt dixi. vel dic nunquā eam s. matrē sponsa: vel aliam. s. præterquam sponsam, pōt ducere: qđ si primō cognouit matrē, & secundō sponsam, nunquā eā. s. matrē, vel filiā, vel aliā pōt ducere: ni si timeat de incōtinentia, vt s̄pē dixi. sic intellige j. e. c. 2. s. vñico. & c. ex literis. & sic affinitas p̄cedes impedit matrimonium contrahendum, & dirimit iam contractum. vt j. eo. fraternitati. & s. de spon. iuuenis. & not, qđ de affinitate p̄cedenti creditur testimo nio vnius, etiā illius, qđ delictum cōmisit, quo ad hoc, vt matrimoniu futurum impediatur. vt dixi s. de spō. s. & qualiter dissoluantur. versi. item tertio. secus, si jā contractum esset: quia tunc nō credere verbo vnius, vt dicam in inferioribus. Si vis scire, an per extraordi nariā pollutionē contrahatur affinitas, vide qđ nota. s. de despō. impu. s. & quā sponsalia ver. spōsalia ergo.

Et quid iuris f sit, si cognoscatur cōsanguinea vxoris. Et qđ fā iā cognouerat vxorē, antequā cognosceret cōsanguineā, incestus cōmittit: sed si primō cognouit cōsanguineā, qđ vxorē lēdit publicæ honestatis iustitia, & adulteriū cōmittitur. s. de

adul. iudex. s. qđ rebat. & de iniur. itē² Si cognoscatur cō apud Labeonē. s. spōsum. & in vtroq; sanguinea spōsa.] casu vxor monēda est, qđ continentia Adde doc. in cle. xi seruet, quā si seruare noluerit, bene erit, alijas affinitas supueniēs nō solueret m̄rimoniū: nec vxor priuabit iure suo, sine culpa sua. & iō mari tus exactus debitū reddet, sed nō exiget. qđ ēt intelligo, si cōtinere possit, alijas de licētia ecclesiæ exigere posset, cūm cōtrahere valeat. vt dixi. pxi. s. & probat j. eo. transmissa. & c. tuæ. & c. Iordanæ. nec poterit maritus obijcere vxori adulteriū, quā consanguineo suo in vxorē de facto in uitā tradidit. & hoc tenēdum est hodie: quiāvis ab aliquib. Apostolicis fuerit di. vtrū incestus vel adulteriū manifestū fuerit, vel occultum alijas afferentib. inter gradū pximum & remotū fore potius distin. vt j. eo. discretionē. Illud notādū est, qđ si ambo coniuges confiteantur in præjudiciū matrimonij affinitatē p̄cessisse, non creditur eis: quāvis rumot viciniæ hoc acclamate videat, nisi p̄ testes legi timos cōprobet, alijas multories adinuicem colludent cōingati. vt j. eo. sup e. multo minus credit ex traneo, vt j. eo. de illo. & hoc intelligas quoad forū judiciale: in quo ecclā nō iudicat de occultis, vt s. de ele. significasti. secus in pœnitētiali. nā ibi stabit cōfessioni cōiugū, vel ēt cōiū. & iniungēt eis, ne adinuicē misceātur. vt j. e. vñiēs. & de sent. excō. inquisitioni. & fm hoc pōt intelligi cōtra. s. de despō. impu. c. attestations. vbi credit confessioni cōiugū, contra m̄rimoniū, sed reprobatur in fin. illius decre. † Vñ vñ, qđ bonus iudex debeat attēdere, vtrū bona fide fiat cōfessio cōtra m̄rimoniū. s. ab illo qđ instat p̄ m̄rimonio: & tūc stat ei, vt ibi: alijas cōtra, vthic, & j. de diu. ex l̄fis. nā & iuuenio, qđ si monialis capta sit, & eiecta, & dedu cta de monasterio à marito suo, & confiteat, qđ anteq; intraret monasteriū, fuerat cognita à marito, credit ei, vt j. de rapt. c. pen. & hoc iō, qđ nō lebat habitare cū eo, vt ibi dicit, vñ credit ei, qđ cōfiteat cōtra id qđ intēdit, quare nō est verisimile, qđ mēdaciū dicer. ar. j. q. vlt. sanctimus. & s. de p̄cu. in nr̄a. in fi. sic non ob. j. de rap. c. pen. Aliq̄ tñ exponūt ibi, vel p̄, & dicētes qđ sicut nō credit cōiugib. cōtra m̄rimoniū carnale cōsūtētib. sic nec credit religioso, si cōtra m̄rimoniū spūale, quo religioni ligatus est cōfiteat. s. de ref. vidua. 27. dis. qđ interrogasti. cur. n. erit inferior lex diuina. 12. q. 2. cū deuotissi. Gof. verò not. qđ aliud est in m̄rimoniū carnali, aliud in spūali. In carnali. n. nō credit cōiugib. si cōfiteat cōtra m̄rimoniū, qđ timēdū est de collusione. vt s. no. ver. illud. si verò vterq; vel alter cōiugū cōfiteat in p̄iudiciū spūalis, & p̄ carnali m̄rimonio admitti cōfessio, vt j. de rap. cū cā. Sed & si agat ad dissoluendū m̄rimoniū ob causam cōsanguinitatis, vel affinitatis, nō stat cōfessioni eorū, nisi ex fama cōcur rat. 35. q. 6. si duo 33. q. j. registri. vbi verò agit ad separationē mutuę seruitutis, cōfessioni eorū stat j. de diuor. ex literis. Si q̄ras rōne, quare in hoc casu stat cōfessioni, & nō credit si cōsanguinitatē cōfiteant. vt no. s. de pxi. ver. sed si agatur. & pb̄t 31. q. 2. Lotharius. j. de adul. i. telleimus. & 35. q. 6. si duo. hēc est, qđ in primo casu nō timet de collusione, cū separati occasione adulterij cōinges p̄maneat. vñ altero vñiēt, alter cōtrahere nō pōt. 32. q. j. dixit. in sedo uerō. s. qđ separātur occasione cōsanguinitatis, oīno separantur, ita qđ uterq; cōtrahere pōt. 35. q. 6. si duo. in fi. & cā. ab isto. quare timēdū est, ne colludat, fm Gof. qđ quā qđ nō diligat, facile contemnit. fm 20. q. 4. præsens clericus. post medium. cā. & ad hoc facit quod not. secundum Goffred. supra eod. uersi. Goffred. verò & ueriscul. si

a Quid si consanguinias.] Ad de doct. in rub. eo. tenu. doct. in c. non debet co. tenu. doct. in arbore confang. & affl. gl. in c. postremo. de appo.
b Et vnde dicatur.] Addedo & in rub. eod. tenu.

verò s. q. credat confidenti cōtra matrimoniu spūale. & in maximē, qn cōfitēti displicēt m̄fimoniū carnale. si cut no. s. e. vers. vnde v̄. Sed hoc non placet, qd si crederet cōfessioni cōiu gū, in praiudiciū m̄fimoniū spūalis, & p̄ carnalis multi & multæ religio- nē exitēt: nec video rōnem diuersita tis, quare aliud debeat iudicari, in m̄fimoniū spūali: & aliud in carnali, vt patet s. e. ver. aliq. tñ. nec ēt credēdū est illi q. dicit, q. magis vellet seruire, Deo, q. marito adhērere: quia posset esse, q. fingeret sibi displicere, vt eius cōfessioni crederet. & iō dic, qd in decre. cū cā. de rapto, alia est ratio hic, s. q. constabat de matrimonio contracto, anteq. intrasset monasteriū. subaudi, & de traductiōe in domo, subaudi, & inspecta fuit, & corrupta reper- ta: vnde non est p̄sumendū. q. ab alio corrupta sit: ideo in hoc dubio melius & cūtius est soluere spūale matrimoniu, q. carnale: sed & si omnino cōstatet, q. sibi displiceret, posset habere locum qd dixi, vt s. de p̄sump. 3. cū fama. & alijs adminiculis violentis vt ibi. & breuiter puto hoc arbitriū: vt not. s. eo. ver. vnde v̄, & vide qd no. 3. de. clandesti. despon. s. quare. 1 & s. vtrum. & fm. hoc posset intelligi 35. q. 6. si duo vbi a statut confessioni & fama, s. q. hoc verum est, qn bona fide cōsententur, vel in foro p̄nitentiali: vt s. vt sic celebret diuortiū, quoad torū, vōcēt v̄trog; castitatem. vel illud qn opponebatur gradus proximus, diuina lēge prohibitus. arg. J. de diuorti. porro. in fi. & sic erat scandalū in populo. super quo vide qd no. 3. de cognat. sp̄iri. s. quis sit effectus. versi. effectus verò tertiae. alij dist. inter rumorē vicinie, & famā, quod mihi non placet. vel dic, vt not. J. eo. cap. j. & s. vnde. 5 + In fin. no. q. inceltus impedit matrimoniu contrā- hendū. vt J. eod. si quis. & c. ex literis. sed non dirimit iā contraētū. vt J. eo. transmissa. sic ēst simili simplici voto. vt s. qui clerici vel vōuen. rūtus. & dixi in summa. hoc etiā scias, q. xquē abstinentū est à cōsan- guineis vxoris & pprijs: & ideo cū eis incestus com- mittitur. vt J. tit. j. c. j. & 35. q. 3. xqualiter. & q. 5. por- rō eodē mō & à cōsanguineis sponsa: vt patet in his q. not. s. eod. s. j. Ergo si quis cognoscat cōsanguineā vxoris suā, vsque ad quartū gradum, incestus cō- mittit. & habet locum qd dixi: sed & si cognoscat cō- sanguineā quinti gradus, vel v̄tra, nō impedit matri- moniu. nec amittit ius exigēdi debitum. & idē in- telligas, si queratur, an is qui cognovit aliquā forniciatio coitu, posset contrahere cum cognata. hodie enim tā cōsanguinitas q. affinitas & publicæ honesta- tis iustitia quartū gradū nō excedūt J. de consag. non debet. Et quia quædā verba, q. hic apponuntur, sunt inusitata, accedētib. de nouo ad ius canonici scire debes, q. filia uxoris mea dicitur priuigna mea, siue filiastra: ego uerò uitricus suus sum, filius uerò ma- riti mei priuignus meus est: ego uerò nouerca sum sua. maritus aut̄ filia mea gener meus est: ego uerò so- cer, suus sum, & mater socrus. vxor uerò filij. mei mea nurus est: ego sacer, & mater socrus. ut s. dixi. pbant h̄c J. e. c. j. & c. trāmissa. & s. de despō. ad id q. ff. de rit. nup. adoptiuus. s. nūc videamus. Insti. de nup. s. affinitatis. & se. & ff. de grad. cogn. nō facile. s. affines.

b De Consanguinitate & Affinitate. Rubrica.

S U M M A R I A.

- 1 Cōsanguinitas qid sit. Et vnde dicatur. 2.
3 Spurius an possit contrahere cū filia illius, q. dicit pater suus.

4 Linea cōsanguinitatis qid sit. Et quot sint līneæ. 5.
6 Gradus qid sit. Et qualiter computetur. 7.
8 Computatio quomodo fiat in linea collateralis. Et quomodo computatio cōsanguinitatis.
9 Matrimonium usque ad quotum gradum prohibeatur.
10 Consanguinitas nulla inuenit, ultra septimum gradum.
11 Matrimonium contractum in quinto gradu respectu flipi- tis, an teneat.
12 Arbor cōsanguinitatis quare depingatur. Et quare, sic. 13.
14 Et quot & qua sunt eius regule.
15 Arbor qualiter sit legenda.
16 Et qua circa eam conjuenerunt quari.

Iximus de eo, qui cognovit cō- sanguineā uxori sui, per qd quēdam affinitas cōtrahit: vt ergo scias qua cōsanguinea prohibe- tur, & vsq; ad quotū gradū dicamus de consan. & affl. Et primō videndū occurrit, Quid sit cōsanguinitas, Et unde dicat, Quid linea cōsanguinitatis. Quot līneæ, Quid sit gradus, Qualiter cōputet, Vsq; ad quo- tū gradū matrimoniu prohibeat, Qualiter arbor, q. hic cōsuerit depingi, intelligenda sit, & legenda.

Quid sit + consanguinitas. Et qd attinetia unius p̄sonæ ad alterā, p̄ueniens ex eo, q. una illarū descēdit ab altera, vel amb̄ ex eadē, fm Da. Vel sic: Consanguinitas est vinculū personarū ab eodē stipite descendentiū vel ascendentū car- nali propagatione contractū. Stipite dico illā perso- nā, à qua aliqui duxerunt originē, sicut Adā fuit Ili- pes Cain & Abel, & filiorū qui ab eis processerūt. fm T. uel Isaac, Esau, & Iacob. & iō iunxi ascēdentiū: quia sursum uersus fit cōputatio: ut ff. de prob. si arbiter. & de grad. iurisconsultus. s. transeamus.

Et vnde dicatur. + A con. & sanguine, quasi cōem haben- tes sanguinē: siue de uno sanguine p̄cedētes. unde & spuri, seu vulgo quæsti, consanguineos habere intel- liguntur, siue cognatos, non tñ agnatos: q. ius agna- tionis à patre descendit, sed tal. s. non habet patrem. ius autē cognitionis à matre descendit, qua semper certa est. ut ff. de in ius uoc. quia semp mater. & ideo retinet ius sanguinis q. sanguis nō mentit, ut h̄c, p̄- banff. ff. de grad. iurisconsultus. s. nomen. & seq. A unde cognat. hac parte. & l. si spurius. + V̄ ergo, q. spurius possit contrahere cū filia illius, qui d̄ pater suus: q. nihil attinet sibi, cūm ius civile ipsum nouerit. ff. de gra. iurisconsul. s. inter agnatos. & per hoc v̄ expres- sun: q. gradus cognitionis cōputandi sunt, fm quod h̄reditates deferuntur, ut 35. q. 2. & 3. c. 1. & 2. vnde qui cū consanguineā sua dormierit sine filiis moriet. ut ibi. & ea cā. & q. quædā lex. & q. 5. ad sedē. ut hanc cōputationē. & q. 7. c. 1. super hoc vide qd no. J. qui s. sint le. s. an utrūque genus succedat. uer. quid de ex- positis. & præced. & seq. cū ergo talis filius patre non habeat, nō habet cōsanguineos ex parte patris, quē nō habet, nec p̄bari p̄t. & si nō impedit matrimoniu inter spuriū & filiū illius, q. d̄ pater suus: q. nullo iu- re sanguinis intelligit ei cōiunctus nec aliquis gradus est ibi ar. ff. de iure codicil. qdā referūt & s. de despō. impu. ad dissoluēdū. & ff. de iniust. rupt. & irri. test. nā & si sub cōdi. r̄fideo, & dico p̄cedētia locū h̄c, quo ad ea, q. p̄ueniūt ex iure ciiali: sed cū m̄fimoniū sit de iur. natu. vt no. s. de spon. duo. s. q. quib. ver. aut v̄traq; de p̄senti & de spo. sub rubr. de matrimonio. s. vbi fuerit institutū, et inter tales dico matrimoniu p̄hibēdū, cū pater v̄trunq; naturaliter genuerit. vnde nō est inspi- cienda,

cienda, nisi sola coniunctio naturaliter sit. Insti. de 6 iur. na. gen. & ci. in princ. nam & naturalis filius ius d agnationis non habet, & tamen inter ipsum & nepotem patris, matrimonii contractum dissoluit. ut si de probat. per tuas. & hoc expressum est, sive de ritu nup. l. & nihil interest. cum n. civilis cognatio matrimonii soluat. vt not. s. de cogn. leg. multo fortius naturalisq; in matrimonij cōtrahendis non solū qd liceat fīm ius, sed qd deceat fīm honestatē, specie andū est. sive de ritu nup. semp. nomine aut cognitionis, aliquā sub iure ciuilis: comprehendit: aliquā sub naturali: aliquā sub vtroq; vt. sive de gradi. non facile. s. j. hoc dico si gradus pbari possit tū per famā, tū per confessionē coniugū, s. ga vxoratus viuente legitima vxore secundā adhēsit de facto, 7 & expulit legitimā & sic hæc mulier adultera in domū adulteri, & morādo cū eo, peperit. vt s. qui fil. sint leg. transmissæ. & ca. causam quæ super quo vide qd no. s. mat. s. qualiter. versi. qd si dicat. maximē in gradu tā proxim. ar. s. de diuor. porrō. & est expressum, sive de ritu nup. adoptiūs. s. seruīlis. id ēt, si publica fama sit, qd maritus sit filius patris sponsæ, quāvis vulgo qd situs sit, tñ coniuges cōfiteant aliter, vidēt relinquendi conscientia sua pp probationis defectum, saltē si dicatur esse in gradib. canonica institutione prohibitis, non diuina. qd dic vt no. s. ti. s. vlt. ver. illud notandum est. vt soluas cōtrarietates ibi signatas, fīm hunc intellectū. hic enim non desicit ius, sed pbatio. vt. sive de te. tu. duo sunt Titij. & de cōd. & demō. Lucius Titius. nā si pbari pōt ius canonici, potius inspicit ius naturale. qd aliud. quaræ vult, qd filij tales alant. vt s. de eo qd dux. in mā. quā pol. per adul. cūm haberet. in fin. qd tñ denegant leges. vt infra qui fil. sint legi, per venerabilem. in fin.

4 Quid + linea consanguinitatis. Et quidē collectio personarū consanguinitate coniūtarū, diuersos gradus continēt. & numeros distinguens. fīm Da. sed T. dixit collectio psonarū consanguinitate cōiūtarū, ab eodē stipite discendentium, diuersos gradus continens. quod satis idem est.

5 Quod lineæ sunt. + Tres ascendentium scilicet, de scendentib. & collateralib. seu transuersaliū, sicut triplex est diuerſitas ppinqorū, & cōsanguineorū. Ascendentium, s. illorū, à quibus, de cuius cōsanguinitate qrit, originē duxit, sicut pater, mater, annus, auia. Proauus, Proauia. Abauus abauia. Linea verò descendentium cōtinet in se illos, à quib. descēdit is, de cuius cōsanguinitate qritur descēdēdo: vt puta filius, filia. Nephos, neptis. Pronepos, proneptis. Abnepos, abneptis. Est aut linea trāuersaliū siue collateralib. qd cōtinet in se illos, qd nobis ex latere cōueniunt, à quibus non duximus originē, nec ipsi à nobis: verumtā ab eodem sanguine, ppagāt, vt frater, soror. Filij duorū fratrū, qui fratres patrueles dicunt, seu & filij duarū sororū, qui dicuntur cōsanguinei. Et eorū filij. Et filij filiorum. & hoc siue æqualiter descendant, vt in exemplo positō, siue inæqualiter, vt Patrius, amita. Auunculus, mater tera. & cæteri superiores extraverso. omnia hæc pabantur 3 s. q. s. ad sedem. sive de grad. l. j. & l. iurisconsultus. & 3 s. q. s. primo gradu. & not. qd duæ lineæ descendentes vna faciunt transversalē, vt in hoc exemplo, filij duorum fratrū attinēt sibi in linea trāuersali. & tñ quilibet eorū descendit recta linea ab uno eorū cōi. vnde glibet est in recta linea, alia ab alia. & sic sunt in duabus lineis rectè descendētibus. & vna trāuersali. & de omnib. alijs intelligendū est, tam remotoribus quam propinquis.

Quid sit gradus. + ^a Et c. Quod lineæ sunt. J qdem distantia vnius personæ ab alia in linea cōsanguinitatis, fīm Da. vel fīm T. gradus est habitudo distantiū psonarū, quacognoscit quota agnatio subaudi, vel cognitionis distatiā duæ psonæ inter se differunt. vtraq; apē probari pōt. Dicti sunt gradus ad similitudinē scalarū locorumve pcliuiū: qd ita gradiunt, vt de pxiimo in re motionē trāseamus: vt sive de grad. in ris consultus. s. gradus.

Qualiter cōputet ^b Et quidē in linea ascendēti, veldescēdēti. eo mō cōputant fīm. leges & fīm can. fīm hac regulā. Persona psonæ additæ ascēdēdo, vel descēdēdo p carnis progationē, additæ gradū, sed non mutat genus: vel sic, Generata persona gradū adjicet. 3 s. q. s. ad sedē. et fīm legem in trāuersali, vt s. apparebit. In ascendentī ergo linea & descendēti cōputatur, prout not. s. eo. s. quot versi: ascendentium. & ver. linea. nā pater & mater sunt in primo gradu, respectu cellulæ vacuae, qd est in medio arboreis: quā vocat doctores Joachim. & sic ascēde vsq; ad quartū gradum, in linea ascendentī: in linea verò descendēti est filius & filia in primo gradu respectu eiusdem Joach. & sic descendē vsq; ad quartū gradū, vt totum signauis. Ideoq; hæc cōsanguinitas fīm hāc regulam poterit experiri in linea ascendentī, & descendēti: si vna personarū, de quarum p̄sūritur cōsanguinitate descēdit ab alia, cōputatis eis, & oīb. psonis intermediis vna minus, totus est gradus cōsanguinitatis. i. si quatuor sunt psonæ, tertius est gradus, si quinq; quartus est gradus, fīm Vinc. verbi ḡfa, inter truncū, & ab auū suū, qd est in linea ascēdēti, sunt 5. psonæ, & cōputato trūco & abauo, detrahe vna, remanēt quatuor: ergo in quarto gradu attinēt sibi. Itē inter truncū & abnepotē suū cōputato trūco, & abnepte, sunt 5. psonæ, detrahe vna, remanēt quatuor; et go in quarto gradu attinēt sibi. & sic est videre de singulis descendētib. & ascēdētib. + In collaterali aut linea sit cōputatio fīm ll. vno mō, & fīm canones alio. nā fīm leges cōsanguinitatis sic inueniēt, si neutra psonarū, de quib. qrit descēdit ab alia, cōputa gradus p quos distat vterq; à cōi parēte: & quotus numerus est cōi parēte de tracto, totus est gradus. vñ si vna distat à cōi parēte p quatuor psonas, alia p tres, cōputatio à cōi parēte sunt 8. derrahe ipsum, remanēt 7. sic ergo attinēt sibi in gradu 7. & obtinet hæc cōputatio, siue inæqualiter distat, vt in exemplo s. pxiimē; posito siue æqualiter, vt patet in trūco, & pnepte p auunculi sui: & sic de singulis. vñ aliquoties cōtigit, qd vñus gradus canonicus duplicatur legaliter, duplex quadruplicat triplex sextuplicat, quadruplex octuplicat. sicut est videre in oīb cellulis positis in linea trāuersali, & in trūco coæquali, et in qualibet alia trāuersali & æquali. ergo fīm leges frater & soror sunt sibi in 2. gradu: filij duorū fratrū, qd patrueles dicunt, in 4. filij duorū fratrū patrueles, in 6. filij filiorū duorū fratrū patrueles, in 8. sed fīm cano. primi sunt in primo gradu: secūdi in scđo: tertij, in tertio; quarti in quarto: aliquoties verò adjicet fīm ll. gradui canonico vñus gradus, vel plures, fīm qd gradus distat. sicut est videre in qualibet linea trāuersali, & inæquali. ergo fīm ll. filius fraris distat à stipite 3. gradu. sed fīm can. 2. itē fīm leges fratrī nepos distat à stipite gradu 4. sed fīm can. 3. Item secundum leges fratrī pronepos distat

⁴ Vsq ad quotum gradum. j. Adde Doc in cap.nō debet.eod.ticu. & per Doct.in arbore af finit. & consangu.

à stipite quinto gradu:sed fm cano. quarto.itē fm leges fratris pronepos distat à sorore stipitis quinto gradu, à sororis aut filia sexto, à sororis ve rò nepte septimo:sed fm cano. idem pronepos distat à qualibet i starū per sonarum æqualiter.s. quarto gradu. vt oia hæc pban tur.35.q.5.ad sedē. & per totū ff. de grad.iurisconsul. Ergo fm cano.q sicut idē c.ad sedē, probat de sola cō sanguinitate contractant, quo ad matrimonia , non quo ad hæreditates.fm leges sciendum est, q quoties intransuersalib.lineis dua inueniuntur psonæ æquali ter descendentes à cōi stipite, quanto gradu distat altera eorum à cōi stipite, toto gradu attinēt inter se, & sic nō distat gradu, sed sunt in eodē gradu. arg.35. q.5.parentela ergo filij in eodē gradu attinēt sibi & consanguinei germani & cōsanguineitertij, & quarti.q.æqualiter descendunt. Sin autem descendat in æqualiter quanto gradu attinent sibi , & sic remotior addit gradum:vñ nō sunt in eodē gradu, sed distant gradu fm regulā magistrorū approbatā,hāc.s. quanto gradu remotior distat à stipite, toto distat & à quo liber per aliam discendentium ex eadem : vt infrā eodem capitulo vltim.Gregor.sic in sequen.§. diluci dē computatur.

⁵ Vsq ad quotum gradū matrimo nium prohibeāt. Et certè olim phibebatur vsq; ad septimum gradū, in collateralibus inclusuē, fm illos q ponunt filium in primo gradu.fm Isidorū verò exclusuē terminan tur in septimo: quia ipse ponit nepotē in primo gradu.35.q.3.hac authoritate: & ibi exponunt magi strī patrē,i.filios.i.nepotes.& 35.q.5.ad sedēm. ad fi versi.sunt.n. quidā. In ascendi aut linea & descen denti,vñ consanguinitas in infinitū extendi. vñ secundum quosdā, si Adā ho lie vñieret, nō posset aliquam ducere, fm Hugo.vt Instit.de nup.§.1.ff. de ritu nup. nuptiæ. & 35.q.3.progenie. & de cōsanguinitate. & c. 10 in copulatione.† Alij nō faciūt vim, qā vltra septimū gradū nulla consanguinitas inuenitur : vt 35.q.5. ad sedē.vers. illa quoq; Sed dic, non inuenitur.i.de facili nō pōt inueniri: quia nō pōt, vel vix pōt, pbari, pp breuē uitā hominū.vt ibi ēt dicit & ad idē s. de testi. Icet ex quadā.respō.i.sed cūm certū sit, q ab Adā oēs descendimus, si viueret in incertis, non incertis locis est coniecturis. ff. de verb.obli.continuus. vnde si posset probari bene dirimetetur.ergo nō deficit ius: sed probatio.vt not.§.eo.§. & unde. & adde j.eo.vers. sed nunquid.in 5. & seq. Tertij,dicunt, qā vltra septimū gradū non reperetur consanguinitas: verū est in linea collateralī. Hodie verò prohibitio coniugalis quartū gradū cōsanguinitatis vel affinitatis non excedit: sed inclusuē phibef vsq; ad quartū gradū, vt §.de cland.despon.cum inhibitio,verba cōciliij. Prohibitio quoq; copula coniugalis quartū consanguinitatis & affinitatis gradū de cetero nō excedit: qm in vltiorib.gradibus iā nō pōt absq; graui dispensatio huius phibitionis gñaliter obseruari. Quid si ho die inueniātur aliqui cōcuncti in quinto gradu: sed tñ contraxerant ante istā constitutionē dixit T. consu lēndū principē, cūm nouus casus sit cui significādūm est tempus quanto simul steterunt, qualitas , psonarum, numerus liberorū: & in quo gradu attinēt sibi, & vtrum timeatur discordia suscitari, vel non, & oēs alia circumstantiæ, vt fm hoc instructus respondeat. nec enim debemus peccatum nostrum modis alienis accōmodare, vt pp eos simul dimittendos peccemus.

Liber IIII.Summæ Hostien.

vt j.de simo. nemo.88.dist.quidem 86. dist. culpam. 35.q.8.de gradibus. ff. de ritu nupt. qui in prouincia . §.diuus.35.q.3.gradus.hoc dico de sexto gradu, vel septimo.nam quicquid sit in 5.de his nō dimittemus simul manere: vt extra,3.de cōsanguini. cuæ. fm T. & facit pro eo arg.j.eo.qa circa. & qđ dicit constitutio de cetero non excedat. & quia constitutio non reipi cit præterita: vt no.§.de constitutio §.qñ constitutio versi. in futurum. & sequentibus. & probatur.31. di stin. ante trienniū. & 35.q.3.de incellus. Primus enim consensus illegitimus tu:t: & sic non pōt confirmari ex post facto, vt §.de eo. qui duxit in matrimo. quam pol.per adult.c.2. & 3. & c.cū haberet.arg. ff. de preca ri. sed si manente. Assentio , id est, si ante constitutio nis ipsius publicationē ambo habuerunt conscientiā consanguinitatis, vel alter tantū, & is qui habuit bonā fidem, petijt diuortium celebrari. arg.§. de eo q duxit in matrimo. quā pol.per adul.c.1.alias cōtra, vt in eo.tit.c.veniēs. quia si cognoscit eam semel, raci tē ratificatur matrimoniu, propter bonā fidem alte riū, licet postea vterq; intellexit veritatē. argum.§. de coniugio seruo.proposuit. & c.vlti. Si verò j. hos gradus.s. quatuor, hodie inueniantur coniuncti, sepa rabuntur, nulla obstat diuornitatem temporis: quia tanto sunt grauiora peccata, & c.vt j. eo. non debet. in fin.hoc intelligas, vsque dum consanguinitas recordatur, & probari pōt vt 25.q.3.progenie, & per to tum. & j.eod.ex literis. & no.§.cod.§. & vnde.nec ob stat aliqua consuetudo: vt j. eo. qđ super his. in fine. quod dic vt not.§.de cogn. spirit. §. quis sit effe&us. ver.effectus verò tertia nisi sint infideles, qui in fideli tate intra hos gradus contraxerint, & postea conver tātur.tales.n.nō separantur: vt infrā eod.de infidelibus.de hoc plenius j.de diuot.§.quot modis.ver. nō solum.† Quid si aliquis.contraxit in quinto & quar to gradu respectu stipitis?respondeo, valet matrimo nium: quia tales attinent sibi in quinto gradu, siue distant quinto, vt notatur §.codem.§.proxim.versi. ergo.sic & eadem ratione in quinto,vel tertio,vel secundo.nec obstat.j.eod. qđ dilectio, vbi exigitur, quod vterq; contrahentium distat à stipite pari gradu : qā ibi circa dispensationē fit interpretatio: & arctatur: vel multitudini & obseruate cōsuetudini ad euitandum scandalum:vel differre vt innuit in ibi in fine, fm Goff.Sed nunquid in quinto & primo? non puto. & sic ab nepos, qui quinto gradu distat à stipite, non pōterit cōtrahere cum filia stipitis: sicut nec cum stipite posset, vt patet §.e.§.respō.j.imō ēt vñ, q in infinitum prohibeatur contractus, prout no.§.eo.§. ver. in ascendi. & probatur ff. de ritu nup. sororis prone ptē ideoducere prohibeōr, qā ei parentis loco sum. ergo in infinitū.Qyod ēt taliter probō: in veteri Te stamento filij duorum fratrum, qui in secundo gradu sunt, licet contrahunt: & tamen inter materteram & nepotem, non potest matrimonium contrahi, li cet in secundo gradu sibi attineant. vt suprà, de restitu. spoliato.literas. ratio diuersitatis hæc est: quia in primo est secundus gradus transuersalis, in alio descendens. & dicit regula iuris civilis, quod cuius filiam ducere non licet, eius neque neptem permittitur. quod semper verum est in linea recte descendenti, vt Institu.de nupt. §.eius verò mulieri. & §.item amittam. & sic patet, quod cum quibus stipites contrahere non pōt, nec filius eius, vnde omnes illi, qui sunt nepotes, vel neptes, stipitis nepotes vel neptes filij sui dicuntur, & sic in infinitum, vt in suprà dicta. l. sororis. Et est ratio, quia filia.